Assssçj:. 	' sa Diretor ASSESSOR 0À MESA DlMaOr%
N 03712011 -

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR TIÃO TEIXEIRA
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

DEMOCRATAS - DEM
POO€R LEG4StATIVO

REQUERIMENTO no /2020  Parintins-AM, 08 de setembro de 2020.

Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa à Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria
Municipal de Pecuária, Agricultura e Abastecimento (Sempa), no sentido
de solicitar a destinação de um Kit Casa de Farinha para os produtores
rurais da comunidade São Sebastião do Mato Grosso - Núcleo Brasil, e
dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)
A principal fonte de geração econômica nessa localidade

é o trabalho na agricultura familiar, com o cultivo da mandioca para a
produção artesanal de farinha. São mais de 20 famílias nessa
comunidade rural localizada no Projeto de Assentamento Gleba de Vila
Amazônia que necessitam de incentivos para colocarem sustento na
mesa. Em visita parlamentar à São Sebastião do Mato Grosso e em
conversa com a Dona Marlete Brasil tomamos conhecimento da
necessidade de uma casa de farinha. O equipamento será útil para o
processo de fabricação de farinha de mandioca e vai possibilitar melhorias
nas condições de trabalho das famílias.

Diante de todo exposto, encaminhamos indicação à
Prefeitura de Parintins, por meio da Sempa, onde esperamos contar com
a aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S da Câmara Municipal rie P. rintins de setembro de 2020.

Vereador Tião Teixeira (DEM) Aprovado P0  r

Rua Umiri, 781 - Conj.

Na Sessão do dia:  í /

-- _Aegsso  DA isi DIRço;,: - PQP,DWAig,  0sI201 £ - Cp

Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.gov.br

eceoao em
&